
ANO IV - EDIÇÃO 789 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 202460

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

60 ANO IV - EDIÇÃO 789 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024 

ID: SDF3445145D54 

ºª ESTADO DO PIAUÍ 
M PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 01.612.622/0001- 33 
PREFEIW IluNmL DE 

.ªtOUI O FUTURO É DE TODOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 052/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024/ PMBP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2024 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO KIT INCLUSÃO ESPECIAL E KIT EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

BETÂNIA DO PIAUÍ-PI”. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede na Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do Piauí-PlI, inscrito no CNPJ sob 

o N.º 01.612.622/0001-33, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. Fábio de Carvalho 

Macedo, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Betânia do Piauí, Estado do 

Piauí. 

CONTRATADA: a empresa PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J.(MF) 

sob o n.º 10.748.147/0001-18, estabelecida na cidade de João Pessoa-PB, à Rua Fernando Luiz 

Henrique dos Santos, 98, Jardim Oceania, CEP 58037-051, e-mail: pronailivrosOogmail.com, fone 

fixo: (83) 3023-9090, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representado por 

Jose Reinaldo De Oliveira, CPF: 819.078.429-34., 

FONTE DE RECURSOS: orçamento geral do município de Betânia do Piauí, para o exercício de 

H ESTADO DO PIAUÍ 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - P1 

| PREFEITURA MUNICIPAL DE n 

inte 
AQUI O FUTURO É DE TDDDÍ:: 

01.612.622/0001- 33 

—. 

FANTASIA BONECA EMÍIÍLIA — tamanho adulto, fabricada em tecido 
e feltro com peruca em |á, 

VENTRÍLOCO COMBATE AO ABUSO SEXUAL INFANTIL - 

MENINO - medindo 92cm x 60 cm, cabeça feita em espuma 
revestida de malha, corpo em tecido e malha preenchido de fibra, 
seu traje possui uma camisa e calça de tecido, sapatos de bagum; 

há pontos espalhados para colagem de círculos em EVA e velcro 
nas cores verde, amarelo e vermelho. 

VENTRÍLOCO COMBATE AO ABUSO SEXUAL INFANTIL - 
MENINA - medindo 92cm x 60 cm, cabeça feita em espuma 
revestida de malha, corpo em tecido e malha preenchido de fibra, 
seu traje possui vestido rosa de tecido, sapatos de bagum; há pontos 

espalhados para colagem de ciírculos em EVA e velcro nas cores 
verde, amarelo e vermelho. 

FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL — 5 unidades de fantoches 
representando os personagens de (deficiente físico) cadeirante, 
deficiente visual, deficiente auditivo, sindrome de down e sindrome 
do espectro autista. Confeccionados em tecido, feltro, malha, 
espuma, olhos em plástico rígido, boca em plástico pet, cadeira de 
rodas e bengala em MDF pintado. 

TEATRO DE FANTOCHES TEMÁTICO — medindo 1,70x 80cm, feito 

em tecido com impressão digital e bagum, cortinas em tecido e fita 
bebe para fixar as cortinas, palco fixado por tubo extensível. 

SACOLA - confeccionada em bagum com símbolo em tecido e 
impressão digital, alças com bagum e fechamento com zíper. 
Medindo 1,12 X 1,12m. 

KIT EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

2024 ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. V. UNIT V.TOTAL 

MANUAL DIDÁTICO IMITE OS SONS - Descrição - manual didático 
VALOR TOTAL: R$ 54.400,00 (cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais). confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com 

sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma 
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas, 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de agosto de 2024. acompanha 1 painel educativo imite os sons, composto por 15 peças 
representando (vento, pato, galo, trem, carro pássaro, porco, abelha, 

ES . z tambor, cachorro, caminhão, violão, gato, espirro e bebê chorando), 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 08/08/2024 até 31/12/2024. medindo 24x24x3 cm, confeccionado em tecido Tactel bora bora, 

100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum, 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei no 14.133/2021, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto ªfsgpºh'dº ds espuma densidade: 23 Cmbalagem em Tih com 
| . 

Federal nº 11.462/2023 e o Decreto Municipal nº 034/2023 e demais normas pertinentes. R$ R$ 

2 MANUAL DIDATICO CAIXA DE ARREMESSO - Descrição - manual KIT 04 6.800,00 27 .200,00 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede da Prefeitura do Município, Rua Francisco Delmondes, s/n, 

Centro, Betânia do Piauí-PI. 

ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR 

PREGOEIRO 

Rua Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do Piauí-PI 

CEP: 64.753-000 — Fone: (89)3497-0005 

ID: CSAAASS144C24 

didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, 
com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de 
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 
folhas, acompanha jogo educativo da caixa de arremesso, composto 
por peças feitas em bagum, com preenchimento em espuma 
densidade 23 e velcro costurado para fixação e montagem das 
peças. Números de 1 a 6 em EVA, 1 dado confeccionado em tecido 
Tactel bora bora, 100% poliéster, com sublimação florescente, 
preenchido de espuma densidade 23, medindo 10x10x10 cm. 2 
peças medindo 60x20x4 cm, 1 peça medindo 40x20x4 cm e 10 
peças medindo 20x20x4 cm. Embalagem em TNT com zíper. 

Rua Francisco Delmondes s/n, Centro — CEP: 64.753-000 — Fone: (89)3497-0005 

ESTADO DO PIAUÍ 
DA ESTADO DO PIAUÍ . . PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

S PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI Betânia do Pia 01.612.622/0001- 33 
Be mmmwu ui 01 61 2622/0001 - 33 

AQUI O FUTURO É DE rc»c»cnaI 

AQUI O FUTURO É DE TODOS 

ORDEM DE FORNECIMENTO 

À Empresa PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA — EPP, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 10.748.147/0001-18. 

Assunto: Fornecimento de kit's pedagógicos. 

Ref.: Contrato nº 052/2024, Pregão Eletrônico nº 018/2024/ PMBP e Processo Administrativo nº 035/2024. 

Prezado Senhor, 

Levamos ao conhecimento de V.Sa. que por determinação da Secretaria Municipal de Educação deste 

Municipio de Betânia do Piauí — PI, foi autorizado o fornecimento do(s) objeto(s) supracitado(s) junto a essa empresa, no prazo de 30 

(trinta) dias uteis, com as características descritas no Termo de Referência, conforme Pregão Eletrônico nº 018/2024. 

Itens e quantidades. 

KIT INCLUSÃO ESPECIAL 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT V. UNIT V. TOTAL 

TAPETE SENSORIAL - 1 und. de Tapete de imagens e texturas 

medindo 180cm x Imetro confeccionado em tecido, possui trilha de 
pés e mãos, contendo grama sintética, pele sintética, velcro, paetê, 
isomanta e tapete passadeira. 

CUBO DE ATIVIDADES PSICOMOTORAS — 2 unidades de cubo 

medindo 20 x 20 x 20 cm, confeccionado em bagum contendo zíper, 

botões, fivelas, elástico, velcro, cadarço, argola, botão de pressão. 

CADERNO DE COMUNICAÇÃO ESPECIAL — 1 unidade de 
caderno medindo 35 x 30 cm feito em bagum, capa em tecido com 
impressão, 12 figuras medindo 12 x 12 cm em lona com impressão 
digital. 

GUIA DE TAREFAS DIÁRIAS — O jogo é o composto por 10 figuras 
em lona com impressão digital medindo 20 x 15 cm e 10 figuras em 
lona com impressão digital medindo 15 x 15 cm. Um painel medindo 

1 85 x 50 cm de bagum e lona com impressão digital. KIT 4 6.800,00 27.200,00 

TAPETE PAREAMENTO DE SOMBRAS - o jogo é composto por 1 
unidade de Tapete em tecido com impressão medindo 1,20 x 1,20 

metros e imagens medindo 25 x 25 cm em tecido com impressão e 
bagum preenchido de espuma 25 x 25 x 3 cm. 

ALFABETO LIBRAS E BRAILLE — composto por 26 cartelas de 
tecido com impressão e fundo em bagum preenchido de isomanta, 
cartelas medindo 22 x 18 cm com ilhós para fixar. 

QUEBRA-CABEÇA DE ANIMAIS - O jogo é composto por 18 peças, 
feitas em tecido com impressão e fundo em bagum preenchidas com 
espuma, todas medindo 15 x 15 x 3 cm. 

FANTASIA DE PALHAÇO - tamanho adulto, fabricada em malha e 

cetim coloridos; chapéu em lantejoulas e espuma e sapatos em 
bagum. 

MANUAL DIDÁTICO CINCO SENTIDOS - Descrição - manual 
didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, 
com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de 
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 
folhas, acompanha 1 painel educativo dos cinco sentidos (visão, 
olfato, paladar, audição e tato), confeccionado em tecido Tactel bora 
bora, 100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum, 
preenchido de espuma densidade 23, medindo 95x95 cm, com 
velcro para fixação das peças, 15 peças confeccionadas em tecido 
Tactel bora bora, 100% poliéster, com sublimação florescente, fundo 
em bagum, preenchido de espuma densidade 23 com velcro para 
fixação medindo 12x12 cm. Embalagem em TNT com zíper. 

MANUAL DIDÁTICO MEMÓRIA DAS CORES - Descrição - manual 

didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, 

com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de 
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 
folhas, acompanha jogo educativo da tartaruga memória das cores, 
composto por 1 tartaruga com bolso para acondicionar as 10 
tartaruguinhas, confeccionadas em welboa preenchida com fibra 
sintética e olhos em pvc, medindo 75x70 cm. 10 tartarugas 
confeccionadas em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com 
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de fibra 
sintética, medindo 18x15 cm. Embalagem em TNT com zíper. 

MANUAL DIDÁTICO QUEBRA-CABEÇA DA NATUREZA - 
Descrição - manual didático confeccionado em tecido Tactel bora 
bora, 100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum, 
preenchido de espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa 
e mais 4 folhas, acompanha jogo educativo quebra-cabeça da 
natureza, composto por 4 cubos, confeccionados em tecido Tactel 
bora bora 100% poliéster com sublimação, preenchido de espuma 
densidade 23, medindo 20x20x20 cm, 1 dado confeccionado em 

tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, preenchido de espuma 
densidade 23, medindo 10x10x10 cm. Embalagem em TNT com 
ziper. 

MANUAL DIDÁTICO PALCO GRANDE CIRCO - Descrição - 
manual didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% 
poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido 
de espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 
folhas, acompanha 1 palco educativo de fantoches “o grande circo”, 
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com 
sublimação florescente, fundo em Bagum e cortina em welboa, 
medindo 90x210 cm. Embalagem em bagum com zíper. 

MANUAL DIDÁTICO CANTIGA DOS ANIMAIS - Descrição - manual 

didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, 
com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de 
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 
folhas, acompanha 9 fantoches educativos dos animais (abelha, 
caranguejo, coelho, gato, sapo, jacaré, boi, aranha e pato), 
confeccionados em welboa, espuma, boca em plástico PET, feltro, 

olhos em PVC rígido, fibra, tecido e preenchido em fibra sintética, 
medindo 45x35 cm aproximadamente. 1 livro de cantigas com 6 
páginas, confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, 
com sublimação florescente, fundo em Bagum, preenchido de 
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm. Embalagem em TNT com 
ziíper. 

MANUAL DIDATICO TRILHA DO TRÂNSITO - Descrição - manual 
didático em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, 

Rua Francisco Delmondes s/n, Centro — CEP: 64.753-000 — Fone: (89)3497-0005 Rua Francisco Delmondes s/n, Centro — CER: 64-753-000 — Fone: (S9)3957-0005 

(Continua na página seguinte) 

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

www.diariooficialdasprefeituras.org 


